ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Донецк 29 января 2025 года

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой О.Н.,

при секретаре Кузиной К.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Донецка Ростовской области Иванова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Перепелицыной Ю.А.,

потерпевшего Л.О.В.., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Маилова ТАо, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Маилов ТАо совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ЛОВ., преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 20 минут 12.06.2023 г., находясь в 5 метрах северо-восточнее бара «ICE», расположенного по адресу: ..., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, вступил в конфликт с БИВ. и ЛОВ., в ходе которого, реализуя внезапно возникший умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ЛОВ., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, умышленно нанес стоящему напротив него ЛОВ один удар кулаком правой руки в область лица справа, в результате чего, от полученного удара ЛОВ упал и ударился головой о поверхность асфальта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 подошел к лежащему на асфальте ЛОВ. и нанес ему еще один удар кулаком правой руки в область лица с левой стороны, в результате чего причинил ЛОВ., согласно заключению эксперта ... г., телесные повреждения: закрытую черепно-мозговую травму в виде: ... которая в совокупности является опасным для жизни повреждением в момент причинения и по признаку опасности для жизни квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека (в соответствии с п. 4-А «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007 г. №522 и согласно п. 6.1.2 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗиСР РФ №194н от 24.04.2008 г.).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что обвинение ему понятно, виновным в совершенном преступлении он себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив при этом, что все обстоятельства совершения им преступления в обвинительном заключении изложены так, как это имело место в действительности. 

В судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 11.06.2023 г., примерно в 23 часов 00 минут он, вместе со своей девушкой СМД, пришли в «BAR «ICE»», расположенный по адресу: ..., отдохнуть и отметить подачу их заявления в ЗАГС на заключение брака. В настоящее время они находятся в разводе с конца декабря 2023 года. Указанный выше бар расположен в одном помещении с питейным заведением «Имбирь», которые разделены между собой общей перегородкой и разными входами через один лестничный пролет. Так, зайдя в бар, они с СМД. сели за столик около входной двери справа и принялись спокойно отмечать их торжество, периодически к ним подходили их общие знакомые для того, чтобы поздороваться. Когда они пришли, то увидели, что прямо от входной двери ближе к барной стойке, за столом сидела компания из трех мужчин и трех женщин, ранее он их не знал и не видел, но позже от сотрудников полиции он узнал, что одним из мужчин являлся Л, а второй Б. В процессе празднования, он решил пригласить СМД на медленный танец, на что она согласилась, в ходе танца ФИО2, одетый в спортивный костюм и синюю майку с рукавами черного цвета, несколько раз зацепил его локтем, вследствие чего, он сделал ему словесное замечание, и попросил, чтобы он ходил аккуратнее и соблюдал дистанцию, на что он ему ответил, что хочет выпить алкогольные напитки вместе с ним «За Россию», в ответ он ему сообщил, что в баре он находится в данный момент со своей девушкой, и у него нет никакого желания распивать спиртные напитки вместе с незнакомым ему человеком в другой компании. После чего он сел за столик вместе с СМД., им принесли их заказ, они продолжили свое торжество. Примерно в 02 часа 00 минут 12.06.2023 он решил выйти на улицу подышать воздухом, так как в помещении было многолюдно, а его девушка осталась сидеть за столом. Когда он вышел на улицу и стоял, дышал воздухом, то там встретил своего знакомого МС они с ним стояли примерно в метрах 5 от входа в бар и общались. В этот момент к ним целенаправленно подошли Л вместе с Б Б сказал ему, что им необходимо разобраться, на что он ему ответил, что им не о чем с ним говорить. После чего Б сказал ему, что в Донецке знает всех и решает все, что угодно. Так же Б спросил его имя, он ответил ему, что его зовут Тимур, и он живет в городе Донецке, на что Б стал выражаться нецензурной бранью и произнес в его сторону непристойные слова. Они стали общаться по поводу слов Б и того, что Б его обозвал, он Б сказал, что не нужно так выражаться. Далее у них возникла словестная перепалка, словесный конфликт, в ходе которого Б подошел к нему близко и хотел его задеть, он его просил отойти. В какой-то момент, ЛО оказался между ним и Б и пытался отталкивать его, но у него толком ничего не выходило. Л старался всячески прекратить конфликт. В какой-то момент он попытался ударить Б ладонью левой руки, но промахнулся. После чего он схватил Б за грудь, а тот в ответ схватил за грудь его, и тогда они начали с ним толкать друг друга. В это время ЛО пытался их разнять, в результате толканий они подошли ближе к ступенькам. После того как они отпустили друг друга, он встал ближе к клумбе, а Б в это время обошел ЛО и подошел к нему, тогда он оттолкнул Б. Далее Л стал между ним и Б, но он и Б оттолкнули друг друга. В это время Самил подошел и стал между ними для того, чтобы отвести их в разные стороны и попытаться прекратить конфликт. Б, продолжал высказывать обидные слова в отношении него, после этого он нанес Б один удар кулаком левой руки в область лица. Он нанес удар левой рукой, так как этой рукой у него удар слабее, и он не хотел, чтобы Б сильно пострадал, а данным ударом хотел ему ответить на обидные высказывания в его сторону. От полученного удара Б пошатнулся и упал на перила лестницы у входа в бар, расположенного по адресу: .... После этого он повернулся лицом к Л, они стояли лицом к лицу, и в порыве гнева, он нанес Л один удар кулаком правой руки в область лица справа, от полученного удара ЛО сразу упал на асфальт спиной, после чего Б приподнялся, и он руками пихнул его через лежащего на асфальте ЛО, которого до этого он ударил. После того как он толкнул Б, тот снова упал, и в этот момент он нанес Л удар кулаком правой руки в область лица слева, так как в тот момент ему показалось, что Л пытается подняться. После чего он обернулся к Б, тот стоял на коленях спиной к нему, он подошел к нему и нанес ему несколько ударов ладонью правой рукой в область головы сзади. В ходе проверки показаний на месте, он ошибочно сообщил, о том, что ударил Б кулаком, на самом деле удар был ладонью. Б держался руками за голову сзади и попросил прекратить потасовку. После чего он развернулся и увидел, что Л лежит без сознания, подошел к нему со стороны ног, после чего он взял его обе ноги и приподнял на уровне своего пояса для того, чтобы Л восстановить дыхание. Он знал, что таким способом можно оказать человеку первую помощь, после чего он услышал, что Л тяжело захрипел, у Л пошли сгустки изо рта, тогда он крикнул людям, чтобы они срочно вызвали «скорую помощь». Кто-то из людей забежал в бар и крикнул, чтобы вызывали «скорую», после чего в баре приглушили музыку и оттуда стали выходить посетители и смотреть на произошедшее. В это время супруга Л подбежала к Л и попыталась его приподнять, а к нему подошел мужчина и сказал, что ему лучше уйти, так как сейчас может возникнуть еще один конфликт. Он у мужчины спросил, вызвали ли «скорую», тот ответил, что вызвали. После чего он совместно со своей девушкой, которая на тот момент уже вышла из бара, направились к себе домой по адресу: ..., было это примерно в 02 часа 30 минут 12.06.2023 г. Наутро, примерно в 10 часов 00 минут 12.06.2023 г., из социальных сетей он узнал, что Л сейчас находится в реанимации в ЦГБ г. Донецка, и что он в тяжелом состоянии. Тогда он решил направиться в больницу для того, чтобы предложить свою помощь. Когда он приехал в ЦГБ, то обратился к дежурной медсестре в коридоре и узнал, где лежит Л, медсестра сказала обратиться к заведующему, он зашел к заведующему в кабинет, спросил за пострадавшего. Заведующий сказал ему, что в палату лучше не заходить без родственников пострадавшего и сотрудников полиции. В этот же вечер он интересовался у людей о самочувствии Л, для этого связался с родственниками и предложил свою помощь. На третий день после случившегося, он поехал на место работы Л в МЧС, чтобы пообщаться с коллегами Л по поводу оказания тому помощи. Ему все говорили, что сейчас не нужно с ним общаться, Л нужно время для восстановления. Также он общался с женой Л и предлагал свою помощь, но она сказала, что разбираться со случившимся будут после его полного восстановления. Через несколько дней он встретился с кумом Л, они обсудили случившееся, тот сказал, что с его стороны претензий к нему нет, ФИО2 извинился за сказанные слова, а он извинился за свои действия. Он просил у Б о самочувствии Л, и спросил, как тому можно помочь, на что Б ему ответил, что эти вопросы нужно решать не с ним. Также он пытался выйти на связь с отцом Л, но у него ничего не вышло. В настоящее время он возместил ЛОВ. материальный и моральный вред в полном объеме, передал ему денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также принес ему свои искренние извинения. В содеянном раскаивается полностью, вину признает полностью (т. 1 л.д. 106-110, т. 2 л.д. 22-26, 35-39).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему деяния подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего ЛОВ данными им в судебном заседании, согласно которым 12.06.2023 около 24 часов он вместе с женой ЛМВ. отдыхал в кафе «Имбирь», расположенном ... Вместе с ними отдыхали его кум БИВ с женой БЛ и ОАА. со своей с женой. У Б с ФИО1, который тоже находился в этом кафе, произошел конфликт, как ему потом стало известно, из-за того, что Б словесно оскорбил ФИО1. В то время, когда они собирались уходить из бара, он заплатил по счету, а его жена танцевала последний танец, кто-то из девушек позвал его, и он вышел на улицу, чтобы разнять ФИО1 с Б, но конфликт не прекращался, после чего ФИО1 нанес ему удар кулаком в область правого виска, он упал, ударился головой об асфальт и больше ничего не помнит. Его жена выбежала из кафе, когда он лежал на асфальте. Со слов жены в это время кто-то сказал, что парню плохо, при этом никто не знал, что произошла драка. Когда она выбежала, увидела его лежащим без сознания, вызвала «скорую помощь», после чего его отвезли в ЦГБ, где через два дня, находясь в больнице, он пришел в сознание. С ФИО1 они за столом не сидели, он не был с ним знаком, и не знает, знакомы ли Б с ФИО1. Во время произошедшего, ОАА. куда-то уезжал и не участвовал в этой ситуации, затем он с женой приезжал к нему в больницу. ... К нему в больницу приходил ФИО1, но тогда ему было не до него, и он предложил ему встретиться позже. После того, как он выписался из больницы и закончил лечение, обстановка между ними разрядилась, и по инициативе ФИО1 у них произошла встреча, в результате которой Тимур спросил, сколько он потратил на лечение и предложил свою помощь. Его расходы на лечение составили ..., в связи с чем ФИО1 возместил ему ..., принес свои извинения, он его простил, претензий к ФИО1 не имеет, просит не лишать ФИО1 свободы;

- показаниями свидетеля БИВ данными им в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, данных им при производстве предварительного расследования (т. 2 л.д. 14-17), согласно которым с 11 на 12 июня 2023 года он с женой БЛА и кумовьями ЛОВ. отдыхали в кафе «Имбирь», расположенном по адресу: ..., куда пришли около 22-23 часов. В этом же кафе отдыхал ФИО1 (с которым он ранее не был знаком) со своей девушкой. Поскольку в этот день был праздник, они выпивали за Россию, и он предложил ФИО1 с ними выпить, однако тот отказался, указав, что они отдыхают по-своему. Они постоянно выходили и заходили в кафе, он не смотрел на время. Будучи уже выпившими, после 24 часов они с ФИО7ым снова вышли на улицу и увидели ФИО1 с каким-то мужчиной. Он опять подошел к нему и спросил, почему тот отказался с ними выпить. При этом у него для связки слов в адрес ФИО1 прозвучало нецензурное слово, что не понравилось Тимуру, и у них начался словесный конфликт, который потом перерос в драку. В ходе их словесной перепалки, ЛО сначала стоял в стороне, затем подошел к ним, чтобы урегулировать конфликт и утихомирить их. В какой-то момент Олег оказался между ним и ФИО1 и отталкивал Тимура, но у него ничего не получалось. Затем ФИО1 попытался ударить его ладонью левой руки, но промахнулся, после чего схватил за грудь, а он в ответ схватил его за грудь, они начали толкать друг друга, в результате чего подошли к ступенькам. В это время мужчина, одетый во все черное, который до этого разговаривал с ФИО1, стал между ними для того, чтобы отвести их в разные стороны. После этого ФИО1 нанес ему удар левой рукой в область лица, от которого он пошатнулся и упал на перила лестницы у входа в бар. В это время он увидел, как ФИО1 нанес удар кулаком правой руки в область лица справа ЛО от которого Олег упал спиной на асфальт. Когда он приподнялся, ФИО1 пихнул его через лежащего на асфальте ЛО, в результате чего он тоже упал. После чего к нему снова подошел ФИО1 и нанес несколько ударов ладонью правой руки в область головы сзади, он прикрывал голову руками и просил прекратить потасовку. ЛО удары ФИО1 не наносил, так как сразу упал спиной на асфальт и лежал без движения. Когда все прекратилось, он увидел, что Л лежит на асфальте без сознания. В это время его жена и жена Олега находились в кафе, после чего их позвали и вызвали «скорую». ФИО1 стоял в стороне, потом уехал, а он сразу поехал в больницу и узнал, что Олега положили в больницу и у того черепно-мозговая травма. На следующий день после случившегося ФИО1 подходил к нему с целью сгладить конфликт с Олегом, интересовался состоянием здоровья Л и о том, как можно помочь тому материально с лечением, но он сказал, что это нужно решать с Олегом или его женой. После полученной травмы у него болела голова, но он не обращался в медицинское учреждение, претензий к ФИО1 не имеет;

- показаниями свидетеля СМД данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (т.1 л.д. 247-249), согласно которым, 11.06.2023 они с ФИО1о подали заявление в ЗАГС на заключение брака, и решили отметить это торжество в баре «ICE», расположенном по адресу: .... Указанный выше бар расположен в одном помещении с питейным заведением «Имбирь», которые разделены между собой общей перегородкой и разными входами через один лестничный пролет. Они с ФИО1о 11.06.2024 г., примерно в 23 часа 00 минут пришли в вышеуказанный бар, сели за столик около входной двери справа и спокойно отмечали торжество, периодически к ним подходили их общие знакомые поздороваться. Когда они пришли, в баре было достаточно много людей. В процессе празднования, ФИО1о пригласил ее на медленный танец, на его приглашение она согласилась, и они пошли танцевать. В ходе танца ФИО1о несколько раз локтем зацепил мужчина высокого роста, который был одет в спортивный костюм и синюю майку с рукавами черного цвета, в результате чего Тимур сделал ему замечание и попросил его вести себя поаккуратней. Мужчина ему ответил, что хочет с ним выпить, как он тогда выразился «За Россию», на что Тимур ему ответил, что он находится в компании с ней и не хочет распивать с ними спиртные напитки. После чего они сели за стол, им принесли заказ, и они продолжили праздновать. Ранее, когда ее опрашивали сотрудники полиции, она забыла сообщить о том, что Тимур разговаривал с мужчиной, который его задел. Примерно в 02 часа 00 минут 12.06.2023 Тимур вышел на улицу, сказал, что пошел подышать воздухом, так как в баре было много людей, а она осталась сидеть за столом. Через некоторое время она увидела, как двое мужчин выходят на улицу, один повыше, одет он был в спортивный костюм и синюю майку с рукавами черного цвета, а второй мужчины был пониже, и одет был во все черное. На тот момент она не знала, как их зовут, но потом от сотрудников полиции ей стало известно, что это был БИВ После этого минут через 10 в бар забежал мужчина и крикнул, чтобы кто-то срочно вызвал «скорую», так как мужчине стало плохо. Тогда много людей стало выходить из бара, чтобы посмотреть, что там произошло. Она вышла на улицу и увидела, что на земле лежал мужчина, вокруг него было много людей. Тимур ей сказал, что им нужной уйти отсюда, и они с Тимуром направились домой по адресу: Ростовская область, г. Донецк, ..., было это примерно в 02 часа 30 минут 12.06.2023 г. По дороге Тимур ей пояснил, что он подрался с двумя мужчинами, и что один из них находится без сознания. Так же сказал, что он пытался оказать мужчине помощь. На следующий день утром Тимур ей сказал, что один из мужчин, с которыми он дрался, а именно ФИО7, сейчас лежит в реанимации в ЦГБ, после чего Тимур направился туда. Когда ее опрашивали сотрудники полиции, она перепутала и указала, что она выходила на улицу за Тимуром, и что он выходил на улицу несколько раз, но в ходе допроса она вспомнила, что выходил Тимур всего один раз;

- показаниями свидетеля МСВ., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (т.1 л.д. 223-226), согласно которым 12.06.2023 г., примерно в 02 часа 00 минут, он подъехал к бару «ICE», к нему вышел его знакомый Тимур ФИО1, они с ним стояли примерно в 5 метрах от входа в бар и разговаривали. Примерно через 10 минут из бара вышли два молодых человека, один был высокий, он был одет в спортивной костюм с майкой синего цвета, с рукавами черного цвета, а второй невысокого роста и одет во все черное. Молодые люди сразу же подошли к ним, и один из них, тот, который повыше, спросил у Тимура, кто он такой, сказал, что он знает всех в этом городе и решает все, что угодно, а Тимур ему ответил, что его зовут Тимур, он живет в городе Донецк. После этого мужчина высокого роста стал выражаться нецензурной бранью, и произнес в сторону Тимура непристойные слова. После чего между ФИО1 и мужчиной высокого роста возникла словестная перепалка. При этом хочет добавить, что рядом с ним стоял еще один неизвестный ему мужчина, который был одет во все черное. В ходе словестного конфликта мужчина высокого роста постоянно подходил в упор к Тимуру и пытался его задеть, на что он и Тимур просили его прекратить конфликт, но ничего из этого не вышло. В какой-то момент мужчина невысокого роста, одетый во все черное, встал между Тимуром и неизвестным ему мужчиной высокого роста. Далее, в ходе словестной перепалки, ФИО1 попытался ударить мужчину высокого роста ладонью левой руки для того, чтобы тот успокоился, но не попал. После этого Тимур схватил мужчину высокого роста за грудь, а тот в ответ схватил ФИО1, и они начали толкать друг друга. В это время мужчина невысокого роста, одетый во все черное, пытался их разнять, но у него не получалось, в результате их действий они подошли ближе к ступенькам. Далее Тимур и мужчина высокого роста отпустили друг друга, Тимур стал ближе к клумбе, после чего мужчина высокого роста обошел мужчину невысокого роста, одетого во все черное, и подошел к Тимуру. Далее Тимур оттолкнул мужчину высокого роста в ходе словестной перепалки, так как тот подходил к нему очень близко. Далее мужчина невысокого роста стал между ФИО1 и мужчиной высокого роста, после чего мужчина высокого роста и ФИО1 оттолкнули друг друга. В это время он стал между ними, для того чтобы отвести их в разные стороны. После чего ФИО1 в ходе словестного конфликта, нанес удар левой рукой в область лица мужчине высокого роста, который стоял сзади него. От полученного удара мужчину высокого роста пошатнулся и упал на перила лестницы у входа в бар, расположенного по адресу: .... После чего Тимур повернулся лицом к мужчине низкого роста, стоящему напротив него лицом к лицу, и в какой-то момент нанес мужчине низкого роста, одетому во все черное, один удар кулаком правой руки в область лица справа. От полученного удара мужчина упал на асфальт спиной, после чего мужчина высокого роста приподнялся с перил, и ФИО1 руками пихнул его через лежащего на асфальте мужчину, которого до этого ударил. Мужчина высокого роста снова упал. Далее Тимур подошел к лежащему мужчине и нанес ему один удар кулаком правой руки в область лица. После чего подошел к другому мужчине, а он в это время увидел, что у мужчины, который лежит на земле, пошла кровь. Практически сразу к нему подошел Тимур для того, чтобы помочь мужчине, а он забежал в бар и крикнул о том, что человеку плохо и нужно срочно вызвать «скорую помощь». Из бара стали выходить люди. Что происходило дальше, он точно уже и не помнит. Ранее мужчин, которые устроили конфликт, он не знал. Позже ему стало известно, что у высокого мужчины, одетого в спортивной костюм с майкой синего цвета, фамилия ФИО2, а мужчину невысокого роста, одетого во все черное, зовут ЛО; 

- показаниями свидетеля ЛМВ., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (т.2 л.д. 1-3), согласно которым 11.06.2023 они с ее мужем ФИО7 примерно в 22 часа 00 минут пришли в бар «ICE». Данный бар расположен по адресу: .... Этот бар расположен в одном помещении с питейным заведением «Имбирь», которые разделены между собой общей перегородкой и разными входами через один лестничный пролет. В баре также были их кумовья БИ чуть позже к ним пришли друзья ОМ. Они сидели, отдыхали, распивали спиртные напитки, общались. Периодически вставали потанцевать, Иван и Олег периодически выходили на улицу, какого-либо конфликта в баре она не видела, Иван и Олег периодически отходили от них. Примерно в 02 часа 10 минут 12.06.2023 г., точного времени она уже и не помнит, ее муж ЛО совместно с БИ вышли на улицу, чтобы покурить. А они находились в баре, уже расплатились и собирались домой. Примерно минут через 10 в бар забежал мужчина и крикнул, чтобы кто-то срочно вызвал «скорую», так как мужчине стало плохо, тогда много людей стало выходить из бара, чтобы посмотреть, что там произошло. Она тоже вышла на улицу совместно с Майей, и обнаружила, что на земле около бара лежит ее муж без сознания, у него с головы текла кровь. Она подбежала к нему, вокруг было много людей, которых она раньше не знала, они говорили, что «скорую» уже вызвали. В тот момент она спрашивала, что случилось, но никто ей толком ничего и не отвечал, сказали только, что кто-то ударил её мужа. Через какое-то время приехала «скорая помощь», и ее мужа доставили в ЦГБ для дальнейшей госпитализации. Она поехала совместно с ним в больницу, мужу сделали обследование и отправили в стационар. Позже ей стало известно, что на улице произошла драка, в результате которой ее мужа сильно ударили. Ударил его ФИО1, который через несколько дней связывался с ней, спрашивал, как самочувствие у Олега, предлагал помощь, она ему сказала, что разбираться со случившемся будут потом, после того, как Олег полностью восстановится. Ее муж пролежал в больнице на стационарном лечении около месяца, на больничном он пробыл около 5 месяцев. На данный момент у мужа имеются последствия после той драки, он потерял слух на правое ухо, а также у него несколько контузий;

- показаниями свидетеля БЛА, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (т.2 л.д. 6-8), согласно которым 11.06.2023 они с мужем ФИО2, примерно в 22 часа 00 минут, пришли в бар «ICE». Данный бар расположен по адресу: .... В баре также находились их кумовья ЛО. Они сидели за столиком, расположенном прямо от входной двери, ближе к барной стойке, чуть позже к ним пришли ФИО3 и ФИО4. Они сидели и отдыхали, распивали спиртные напитки, общались, вставали потанцевать. Иван и Олег периодически выходили на улицу, отходили от них. Каких-либо конфликтов в баре не было, она ничего не видела. Таким образом, примерно в 02 часа 10 минут 12.06.2023 г., точного времени вспомнить она уже и не сможет, ее муж БИ совместно с ЛО вышли на улицу покурить. А они остались в баре, расплатились по счету и собирались домой. А позже, примерно минут через 10, в бар забежал мужчина и крикнул, чтобы кто-то срочно вызвал «скорую», так как мужчине стало плохо, вроде произошла какая-то драка, что именно он говорил, она уже не помнит. После этого много людей стало выходить из бара, чтобы посмотреть, что там произошло, она тоже вышла на улицу, также на улицу вышла Маргарита и Андрей с Майей. Когда она вышла, то увидела, что на земле около бара лежит Олег - муж Маргариты, он находился без сознания, у него с головы текла кровь. К нему подбежала Маргарита. Кто-то сказал, что произошла драка, сам момент драки она не видела, кто с кем дрался, она не знала. Через какое-то время приехала «скорая помощь» и Олега доставили в ЦГБ для дальнейшей госпитализации, Маргарита поехала с ним. А она с мужем Иваном вызвали такси и направились в ЦГБ, по приезду, их не пустили, поэтому они поехали домой. Иван рассказал ей, что у них произошла потасовка, в результате которой ФИО7 очень сильно пострадал. На следующий день они узнали, что Олег находится в реанимации в тяжелом состоянии;

- показаниями свидетелей ОАА и ОМВ., данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (т.2 л.д. 43-45, л.д. 47-49), согласно которым 11.06.2023 примерно в 22 часа 15 минут, они пришли в бар «ICE», данный бар расположен по адресу: .... В баре были их знакомые БИ, БЛ, Л ЛО которые пришли раньше них. Когда они пришли, то те уже сидели за столиком, расположенном прямо от входной двери, ближе к барной стойке, они подсели к ним. Каких-либо конфликтов в баре они не видели, может быть не заметили. Олег с Иваном часто выходили покурить. Так, примерно в 02 часа 10 минут 12.06.2023 г., когда они собирались уходить домой, БИ совместно с ЛО вышли на улицу, чтобы покурить. А позже, примерно минут через 10, в бар забежал мужчина и крикнул, чтобы кто-то срочно вызвал «скорую», так как мужчине стало плохо, произошла какая-то драка. После этого люди стали выходить из бара, чтобы посмотреть, что там произошло. Они тоже вышли и увидели, что около лестницы на земле лежит их друг ЛО, который был без сознания, с головы у него текла кровь. Маргарита сразу подбежала к нему, люди вокруг говорили, что «скорую» вызвали. От людей они узнали, что произошла драка, в результате которой Олега очень сильно ударили. Через какое-то время приехала «скорая помощь» и Олега доставили в ЦГБ для дальнейшей госпитализации;

- показаниями эксперта УВЛ. от 07.11.2024 г., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (т. 1 л.д. 244-246), согласно которым он является заведующим Ростовским отделением судебно-медицинской экспертизы живых лиц ГБУ РО «БСМЭ», врач судебно-медицинский эксперт высшей категории, стаж работы по специальности 23 года. В период времени с 10 часов 00 минут 24.04.2024 года по 12 часов 00 минут 08.10.2024 при смешанном освещении на основании постановления и.о. дознавателя ОМВД РФ по г. Донецку лейтенанта полиции ФИО5 от 23.04.2024 г., рассмотрев материалы проверки ... г., в помещении ГБУ РО «БСМЭ» совместно с ПАП., который является заместителем начальника ГБУ РО «БСМЭ» по общим вопросам, врач судебно-медицицинский эксперт высшей категории, стаж работы по специальности 28 лет, произвели комиссионную судебно-медицинскую экспертизу по медицинским документам на имя гражданина ЛОВ. Так, при составлении заключения эксперта ... г., в разделе «ВЫВОДЫ» в тексте указано «...

Также в судебном заседании исследованы письменные доказательства виновности ФИО1 в инкриминированном ему деянии:

- протокол осмотра места происшествия от 14.06.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр помещения кафе «Имбирь», расположенного по адресу: ... (т. 1 л.д. 16-20); 

- протокол осмотра места происшествия от 21.01.2024 с фототаблицей к нему, согласно ... (т. 1 л.д. 28-34);

- протокол осмотра предметов и документов от 02.11.2024 с фотаблицей к нему, ...

... 

...

...

...

...

...

...

- заключение эксперта ...

... (т. 1 л.д. 118-123, 124-139);

- просмотренные в ходе судебного следствия вещественные доказательства: ...

Данная совокупность доказательств приводит суд к выводу о том, что именно подсудимый ФИО1 совершил инкриминированное ему преступление и о доказанности его вины .... 

Помимо признательных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных по его ходатайству в судебном заседании, полностью им подтвержденным, его виновность в совершении инкриминированного ему деяния подтверждена показаниями потерпевшего ЛО., свидетеля БИВ. – непосредственных участников конфликта, оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля МСВо. – присутствовавшего при самом конфликте, свидетелей СМД., БЛА., ЛМВ., ОАА., ОМВ., а также судебно-медицинского эксперта ФИО6, которые, в целом, последовательны, логичны, и согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела, заключениями судебных экспертиз, просмотренными в суде видеозаписями ... г., иными процессуальными документами. Перечисленные исследованные в судебном следствии доказательства сомнений у суда не вызывают, и суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными для квалификации действий ФИО1

Действия подсудимого ФИО1о суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, а также личность подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против жизни и здоровья, при этом суд учитывает, что ФИО1 ранее судим никогда не был и к уголовной ответственности не привлекался, .... 

Указанные обстоятельства, а также признание ФИО1 вины в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, добровольное возмещение морального вреда ..., причиненного в результате преступления потерпевшему ЛОВ., судом, в том числе в соответствии с пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаются в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Обстоятельств, отягчающих назначаемое ФИО1 наказание, судом не установлено.

С учетом всех изложенных обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, его поведение в период предварительного следствия и в суде, а также мнения потерпевшего ФИО7, просившего не лишать свободы ФИО1, так как ФИО1 принес ему свои извинения, полностью возместил причиненный преступлением вред, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие установленных смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания им наказания. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств, совершенного ФИО1 преступления, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом степени общественной опасности, совершенного им преступления и его личности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Маилова ТАо признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание Маилову ТАо считать условным с испытательным сроком в три года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства ФИО1

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-RW диск с ... хранить в уголовном деле;

- СD-R диск с видеозаписью ... хранить в уголовном деле;

- спортивный костюм, ... – вернуть ФИО1

...

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Сергеева